
V rámci podpory hospodářského růstu a rozvoje malých a středních podniků (MSP) Česká re-
publika provozuje celou řadu programů a iniciativ. Tyto programy jsou zaměřeny na posilování 
domácího podnikání, podporu exportu a inovací, což představuje zásadní prvek pro udržení 
konkurenceschopnosti českých firem na mezinárodním trhu.

POSILOVÁNÍ 
ČESKÝCH PODNIKŮ:
JAK STÁTNÍ PODPORA FINANCOVÁNÍ POMÁHÁ 
MALÝM A STŘEDNÍM PODNIKŮM EXPANDOVAT

MSP jsou definovány podle kritérií jako počet 
zaměstnanců, velikost ročního obratu a bilanční 
suma roční rozvahy. Tyto údaje se vztahují k po-
slednímu uzavřenému účetnímu či zdaňovací-
mu období. Existuje oficiální vládní strategie na 
podporu MSP, která zahrnuje směrnice a cíle pro 
podporu těchto podniků až do roku 2027.

Rodinné firmy mají také možnost registrace u Aso-
ciace malých a středních podniků a živnostníků 
ČR (AMSP ČR), což jim umožňuje využívat zvý-
hodněných bankovních produktů připravených 

Českomoravskou záruční a rozvojovou bankou, 
jako jsou zvýhodněné úvěry a záruky.

Státní podpora a finanční zdroje

Mezi přední státní instituce, které hrají důležitou 
roli v podpoře českých podnikatelů, patří Česká 
exportní banka. Tato banka je specializovaná fi-
nanční instituce vlastněná státem, která poskytuje 
úvěry, záruky a další finanční služby s cílem pod-
pořit exportní aktivity českých firem. Její úvě-
rové produkty jsou navrženy tak, aby pomáhaly 

firmám překonávat finanční bariéry spojené se 
vstupem na zahraniční trhy a umožňovaly jim 
tak růst a expanzi.

Další významnou institucí je agentura CzechIn-
vest, která funguje pod Ministerstvem průmyslu 
a obchodu ČR a je centrálním bodem pro pod-
nikatele hledající podporu ve výzkumu, vývoji 
a inovacích. CzechInvest nejenže nabízí investiční 
pobídky, ale také poskytuje komplexní poradenství 
a podporu v oblasti získávání finančních prostřed-
ků z evropských fondů. Agentura hraje klíčovou 

Svět průmyslu 3/2024130

Finance & Bankovnictví 



roli v procesu transformace České republiky 
v inovačně zaměřenou ekonomiku a vytváření 
příznivého podnikatelského prostředí.

Tyto instituce spolu s dalšími programy podpory 
státu poskytují českým firmám širokou paletu 
nástrojů a zdrojů, které mohou využít k rozvoji 
svých aktivit. Od finančních injekcí po expertní 
poradenství, státní podpora je zásadní pro udržení 
dynamiky a konkurenceschopnosti českých pod-
niků na stále se měnícím globálním trhu.

Evropské fondy a podpora

Pro české podniky, které usilují o expanzi a ino-
vace, jsou evropské fondy neocenitelným zdrojem 
financí. Tyto fondy, administrované Evropskou 
unií, nabízejí rozmanité programy podpory, kte-
ré jsou specificky navrženy pro stimulaci eko-
nomického růstu a technologického pokroku ve 
členských státech.

Jedním z hlavních nástrojů je Evropský fond pro 
regionální rozvoj (ERDF), který se zaměřuje na 
vyrovnávání regionálních disparit v rámci Unie. 

Tento fond financuje projekty zaměřené na inova-
ce, podporu malých a středních podniků, ochranu 
životního prostředí a zlepšení infrastruktury.

Dalším programem je například Horizont Evropa, 
což je největší program EU pro výzkum a inovace. 
Program Horizont Evropa poskytuje financování 
pro výzkumné projekty v široké škále odvětví, 
od zdravotnictví a čisté energie až po digitální 
technologie a dopravní infrastrukturu. Jeho cílem 
je posílit vědeckou a technologickou základnu 
Evropy a podpořit inovační kapacity podniků, 
které mohou významně přispět k hospodářskému 
růstu a vytváření pracovních míst.

Programy jako Leader, zaměřené na rozvoj ven-
kova, a Interreg, který podporuje spolupráci mezi 
regiony, jsou dalšími příklady, jak evropské fondy 
umožňují podnikům, komunitám a jednotlivcům 
využívat evropské zdroje pro svůj vlastní rozvoj 
a zároveň přispívat k celkové prosperitě Evropy.

Kromě těchto velkých programů existuje mnoho 
dalších iniciativ, které mohou české firmy využít 
pro svůj rozvoj, včetně sektorově specifických 

grantů a půjček. Důležité je, že všechny tyto pro-
gramy kladou důraz na udržitelný rozvoj, inovace 
a mezinárodní spolupráci, což otevírá českým 
podnikům dveře k novým trhům a technologiím.

Pro efektivní využití těchto zdrojů je důležité 
dobře rozumět pravidlům a kritériím pro získání 
financování, stejně jako sledovat aktuální vý-
zvy a uzávěrky jednotlivých programů. V tomto 
kontextu se platformy jako podporapodniku.cz 
stávají nepostradatelnými pomocníky pro ori-
entaci v širokém spektru dostupných finančních 
podpor a dotací.

Podnikatelé a firmy v České republice mají k dis-
pozici bohaté zdroje pro financování a podporu 
svého podnikání. Je důležité být informován o nej-
novějších programech a využívat nástroje jako je 
vyhledávač podpor a dotací, aby maximalizovaly 
příležitosti pro růst a rozvoj firmy. 

S průvodcem státní podpory a přístupem k ev-
ropským fondům se mohou české firmy efektivně 
navigovat v náročném podnikatelském prostředí 
a dosahovat svých obchodních cílů. 

131www.svetprumyslu.cz

Finance & Bankovnictví 


